Diário Oficial Eletrônico  n. 11.638 8 de outubro de 2024 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DATA: 04/10/2024 VALOR TOTAL: R$ 444,35
FAVORECIDO: GABRIEL GARCIA SOBRINHO
OBJETO: EMPENHO PARA COBRIR DESPESAS COM ALUGUEL DA CASA DO TRABALHADOR NO MUNICIPIO DE
APARECIDA DO TABOADO/MS, REFERENTE A NOVA VIGÊNCIA  COM REAJUSTE DE VALOR - O  VALOR MENSAL É
DE  R$ 2.688,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E OITENTA E OITO REAIS)  COM ACRÉSCIMO DE  R$ 67,00 (SESSENTA
E SETE REAIS) - PASSARÁ O VALOR MENSAL  PARA R$ 2.755,00 (DOIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO
REAIS)  - PARA MAIS 12 MESES. ESTE EMPENHO É SOMENTE DE 27/10 A 31/10/2024.  CONTRATO Nº 07/2023 -
GCONT Nº 23105 - ATENDER FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL. PROC. Nº 83/032.207/2023.
SEGUE OFICIOS EM ANEXO.

PAULO EDISON MACHADO
ORDENADOR DE DESPESAS/FUNTRAB

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato 1738/2021/UEMS                                  N° Cadastral 16820
Processo: 29/051639/2021
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL e EMPRESA

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato

original por mais 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários previsto na Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentária

do contrato ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Contrato
têm seu valor estimado em R$ 2.000,00 (dois mil reais). A classificação destas
despesas se dará da seguinte forma: Elemento de Despesa: 33903947 Projeto/
Atividade/Programa de Trabalho: 12.364.2217.6023.0029

Amparo Legal: Lei n° 8.666/1993 e suas alterações.
Ordenador de
Despesas: Laercio Alves de Carvalho

Vigência das demais
cláusulas:

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e
condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. E, por
estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento

Data da Assinatura: 04/10/2024
Assinam: Laercio Alves de Carvalho e Helen Aparecida de Oliveira Cardoso, Fabiano Santana

Pires Reis

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

Republica-se por incorreção na tabela:

EDITAL nº 02/2024 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e tendo
em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei
Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
ambiental requeridos.

Campo Grande MS, 3 de outubro de 2024
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº
Anastácio Transmissora de
Energia Ltda

LP Anastácio Transmissora de
Energia Ltda

Foi determinado Estudo
de Impacto Ambiental

Paranaíba, Aparecida do
Taboado e Selvíria

DI 0994/2024

EDITAL nº 03/2024 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
ambiental requeridos.

Campo Grande MS, 7 de outubro de 2024
DIRETOR PRESIDENTE

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.638 8 de outubro de 2024 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº
PTP BRASIL LTDA CA - LIO Cabeços de Amarração Fazenda Santa Carmem

II - Porto Murtinho
83.032.231-2024

CENTRO DE DIAGNÓSTICOS
BIOANALISES LTDA

CA - LIO Laboratório de Análise
Clínica (2.54.1)

Rua Laudir Abreu da
Rosa, 32 - Sonora

83.035.427-2024

RIO CORRENTE AGRÍCOLA
S/A

CA - LIO Irrigação (3.25.1) Rio Corrente Agrícolo
S/A - Sonora

83.035.735-2024

CONSTRUTORA CAIAPÓ
LTDA

CA - LIO Atividades Temporários de
Apoio à Execução (2.61.1)

BR 267 - Porto
Murtinho

83.036.190-2024

AMERICA LATINA S.A.
- DISTRIBUIDORA DE
PETRÓLEO

CA - LIO Rodovia ou Estrada (2.62.3) Projeto Integrado
de Colonização de

Iguatemi

83.031.056-2024

VIA MAGNA
INFRAESTRUTURA LTDA

CA - LIO Atividades Temporários de
Apoio à Execução (2.61.1)

MS 382 Lote 1 - Bonito 83.037.898-2024

ISNAR ROBERTO
BELMONTE PAZ

CA - LIO Suinocultura (3.35.1) Lote 82, Ass.
Campanário - São
Gabriel do Oeste

83.037.861-2024

JOAO RILDO JORDAO
ZANZARINI

CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. São José -
Aparecida do Taboado

83.036.061-2024

REDE AMÉRICA
TRANSPORTES LTDA

CA - LIO Tranporte de produto
perigoso (7.24.2)

Rodovias em MS 83.038.590-2024

AGESUL CA - LIO Atividades Temporários de
Apoio à Execução (2.61.1)

MS195 - trecho-
Corumbá

83.039.670-2024

EDER CAR LTDA CA - LIO Tranporte de produto
perigoso (7.24.2)

Rodovias em MS 83.039.720-2024

ACMASSI AGROPECUARIA
LTDA

CA - LIO Barragem Faz. Santa Bárbara -
Ivinhema

83.039.789-2024

GUASSU S/A COMERCIAL E
AGROPECUARIA

CA - LIO Sistema de Compostagem
Simples  (7.18.1)

Faz. Guassu - Angélica 83.040.662-2024

BELONI MARIA ZAMBIAZZI CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. Belo - Nioaque 83.041.197-2024
IVAN DO AMARAL PEREZ CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. Santa Encarnação

- Santa Rita do Pardo
83.041.202-2024

CONSTRUTORA CAIAPÓ
LTDA

CA - LIO Atividades Temporários de
Apoio à Execução (2.61.1)

Faz. Vale do Rio Perdido
- Porto Murtinho

83.042.969-2024

COSTA RICA ENERGÉTICA CA - AA Dragagem PCH Costa Rica 83.042.739-2024
COMÉRCIO DE
C O M B U S T Í V E I S
E TRANSPORTE
TRANSPANTANEIRA LTDA

CA - LIO Tranporte de produto
perigoso (7.24.2)

Rodovias em MS 83.044.190-2024

TRR PEGORARO LTDA CA - LIO Tranporte de produto
perigoso (7.24.2)

Rodovias em MS 83.044.205-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PONTA PORÃ

CA-LIO Canteiro de Obras (2.30.1) Faz. São Máximo -
Perte 4

83.044.249-2024

AGROPECUARIA TRÊS
BARRAS II LTDA

CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. Três Barras -
Santa Rita do Pardo

83.044.924-2024

HUDSON DE BARROS
OLIVEIRA

CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. Agropecuária HB -
Rio Brilhante

83.044.915-2024

ROBSON  GOMES DE
SOUZA VIVIAN

CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. São José -
Ivinhema

83.044.931-2024

ATVOS BIOENERGIA
ELDORADO S.A.

CA-LIO Canteiro de Obras (2.30.1) Faz. São Pedro - Rio
Brilhante

83.044.942-2024

CONSÓRCIO PDC
FRONTEIRA PORTO
MURTINHO

CA - LIO Atividades Temporários de
Apoio à Execução (2.61.1)

BR 267 - Porto
Murtinho

83.045.000-2024

C S DURAN LTDA CA - LIO Tranporte de produto
perigoso (7.24.2)

Rodovias em MS 83.045.028-2024

ROGÉRIO DI RAIMO CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. Alto de Limeira -
Anaurilândia

83.046.187-2024

SIMON CORNELIS MARIA
SPEKKEN

CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. Engenho II - Rio
Brilhante

83.046.195-2024

MARCIO MONTAGNER LAGO CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. Vo Lago - Rio
Brilhante

83.046.205-2024

WILMAR LINHARES CA - LIO Hotel - Pousada (5.18.1) Faz. São Salvador -
Aquidauana

83.046.383-2024

 Raizen Centro-Sul S.A CA- LIO Extração Mineral (4.2.1) Faz. Passa Tempo Gleba
2 - Rio Brilhante

83.046.529-2024

Raizen Centro-Sul S.A CA- LIO Extração Mineral (4.2.1) Cascalheira Cerradão -
Rio Brilhante

83.046.536-2024

HRJ AGROPECUARIA LTDA CA- LIO Estabelecimento Destinados
ao Rec. Bem. Vazias -

(3.20.2)

Faz. Porto Oculto -
Itaquiraí

83.046.732-2024

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.638 8 de outubro de 2024 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

WELLINGTON MACHADO
ISQUERDO

CA - LIO Irrigação (3.25.1) Faz. Flor da Serra -
Alcinópolis

                       83.047.277-
2024

IVAN MURILO CUNHA E
OUTROS

CA- LIO Fabricação de rações para
animais (6.74.1)

Faz. Regina II, Paraíso
das Águas

                       83.047.299-
2024

EDITAL nº 04-2024 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
findos e respectivas licenças e autorizações.

Campo Grande MS, 7 de outubro de 2024
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
INOCENCIA-MS

AA N° 10/2024 Recuperação de Área
Degradada por Disposição
Inadequada de Resíduos

Sólidos (Cód. 7.31.1)

Fazenda Vista
Alegre, rodovia MS

112

83/022269/2023 04 ANOS

RICCI COMÉRCIO E
TRANSPORTES LTDA

ALRS LP 22.2024 4.4.1 - EXTRAÇÃO DE
ROCHAS E MINERAIS
DE USO DIRETO NA
CONSTRUÇÃO CIVIL,
ENQUADRADOS
NO REGIME DE
LICENCIAMENTO (DNPM).

CHÁCARA
FLAMINGO - BR
262 - SAÍDA PARA
RIBAS DO RIO
PARDO

83.029.077-2024 04 ANOS -
INICIO DA
VIGENCIA
12/06/2024

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA IFA
LTDA

LI N° 15/2024 Indústria de Produtos
Farmacêuticos e

Veterinários - Área acima
de 10.000 m² (CÓD.

6.56.3)

Estrada Vicinal, n°
0 - Terenos

71/000267/2022 04 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
AGENCIA ESTADUAL
DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS -
AGESUL.

LIO N° 49/2024 Rodovia/Estrada Existente
“Pavimentação”
 (Cód. 2.62.2)

ROD. MS-347 -
TRECHO - Entre
MS - 162 - Entre
BR419- Anastácio,
Dois Irmãos do
Buriti e Nioaque

83/043288/2023 10 ANOS

AGENCIA ESTADUAL
DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS-
AGESUL

LIO N°:52 SISTEMA DE DENAGEM
URBANA- Lançamento ou
disposição final das águas

(Cód.2.69.1)

RUA ERNESTO
WHWER e RUA
LATERAL - Terenos

71/016961/2022 10 ANOS

AGENCIA ESTADUAL
DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS-
AGESUL

LIO N°53 SISTEMA DE DRENAGEM
URBANA- lançamento ou
disposição final das águas
coletadas/drenadas (Cód.

2.69.1)

RUA ASSEMBLÉIA
DE DEUS
Bodoquena

71/401817/2020 10 ANOS

AGENCIA ESTADUAL
DE GESTÃO DE
EMPREEMDIMENTOS-
AGESUL

LIO N° 51/2024 RODOVIA/ESTADA
EXISTENTE

(READEQUAÇÃO,
PAVIENTAÇÃO,
DUPLICAÇÃO)
(Cód. 2.62.2) e

SUBISTITUIÇÃO DE
PONTE DE MADEIRA POR
PONTE DE CAPACIDADE.

(Cód.2.45.0)

RODOVIA MS 320,
TRECHO ENTRE
MS-377 E TRECHO
PAVIMENTADO –
TRÊS LAGOAS

83/022117/2023 10 ANOS

P R E F E I T U R A
MUNICIPAL DE
ROCHEDO

LIO N° 55 SISTEMA DE DRENAGEM
UNBANA -lançamento ou
disposição final das águas
coletadas/drenadas (Cód.

2.69.1)

AVENIDA AFONSO
DE ARAUJO
PASSOS ATÉ O
DISSIPADOR

71/057089/2022 10 ANOS

AGENCIA ESTADUAL
DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS –
AGESUL.

LIO N° 68/2024 SISTEMA DE DRENAGEM
URBANA – lançamento ou
disposição final das águas
coletadas/drenadas (Cód

2.69.1)

Rua Barão do Rio
do Diamantino
Bela Vista

83/048182/2023 10 ANOS